
 

 

 

 

 
 

 

Ano LI – Nº 333 JUNHO/ 2016 

 

 

 

CAMPUS DE CRATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  

Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 2   

 

 

S U M Á R I O 

 

 

APRESENTAÇÃO  ----------------------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------------------  005 

PORTARIAS -----------------------------------------------------------------------------     005 

DIÁRIAS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

EDITAIS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 3   

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 

atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 

da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 

fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 

partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 

anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 

produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 4   

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 Aloizio Mercadante 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 Marcelo Machado Feres 

 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL
  

Eder Cardozo Gomes 

 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Luiz Claudeivan Cruz Lima 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Joaquim Rufino Neto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 5   

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de 

março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro 

de 2015,  

RESOLVE: 

Nº 97/DG – Dispensar, a pedido, o servidor, GUILHERME ÁLVARO RODRIGUES. 

MAIA ESMERALDO, Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 

2632922, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, código 

FUC-01, deste campus, para a qual fora designado pela Portaria nº 161, de 26 de novembro de 2013, 

DOU 29/11/2013; 

Nº 98/DG - Designar o servidor DAVID WESLEY AMADO DUARTE, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1793447, para exercer a função de 

Coordenador do Curso de Bacharelado em Sistema de Informação, código FUC-01, deste campus; 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 
 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 6   

 

PORTARIA Nº 99/DG, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder incentivo à qualificação ao servidor abaixo indicado no percentual 

seguinte: 

Processo nº  Matrícula Nome 
Novo 

Percentual 
Vigência 

23265.022579.2016-21 1542983 
RADYFRAN NASCIMENTO 

DE FRANÇA 
52% 16/05/2016 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral Substituto 
Portaria nº 817/GR/2012   

D.O.U de 11/10/2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 7   

 

  PORTARIA Nº 100/DG, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de 

março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro 

de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras, HALSIA STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista - 

Habilitação, Matrícula no SIAPE n° 1104003, MARIA DA SILVA RIBEIRO, Cozinheira, Matrícula 

SIAPE nº 47251 e BERNADETE FAÇANHA MENEZES, Cozinheira, Matrícula SIAPE nº 47362 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a 

execução dos Contratos n° 09/2016 e 10/2016, objeto do Processo n° 23265.041270.2015-50, celebrado 

com as empresas JOÃO BATISTA DINIZ – ME e P.S.F. DE LIMA - ME, cujo objeto é a aquisição 

de gêneros alimentícios para o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, conforme especificações constantes do Anexo I do 

Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 
 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 8   

 

PORTARIA Nº 101/DG, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n
o 

261/GR, de 01 de 

março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o Afastamento da servidora TERESINHA DE SOUSA FEITOSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula no SIAPE Nº 1098619, para cursar 

Pós-Graduação em nível de DOUTORADO em Ciências da Educação, na Universidade do Minho, em 

Braga-Portugal, por um período de 12 (doze) meses, com início em 01 de julho de 2016 e término em 30 de 

junho de 2017 – Processo Nº 23265.016360.2016-93.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 9   

 

PORTARIA Nº 102/DG, DE 08 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 

2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Resolução nº 50, de 14 de dezembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 133, de 06 de maio de 2015, que trata da composição 

do Núcleo de Apoio às Pessoas Portadoras de Necessidades Específicas deste campus: 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 10   

 

PORTARIA Nº 103/DG, DE 08 DE JUNHO DE 2016.  

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 

2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar, a partir de 01 de abril de 2016, a servidora ANSELMA ALVES BATISTA, 

Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE Nº 1166438, no Setor de Saúde deste campus. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

        D.O.U de 06/03/2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 11   

 

PORTARIA Nº 104/DG, DE 09 DE JUNHO DE 2016.  

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 

2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar, a partir de 01 de junho de 2016, o servidor LUCIANO JOSÉ MARTINS, 

Motorista, Matrícula SIAPE Nº 1098614, na Oficina Mecânica deste campus. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

        D.O.U de 06/03/2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 12   

 

PORTARIA Nº 105/DG, DE 09 DE JUNHO DE 2016. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n
o 

261/GR, de 01 de março de 

2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria n
o
 675/GR, de 29/10/2015 e a 

Resolução N
o
 31/2014 do CONSUP, 

   

RESOLVE: 

 

  Art. 1
o
 Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento de 

Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de RSC III 

da Professora ANGELICA MARIA LUNA COSTA SIAPE Nº 1275803, Professora EBTT do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

 

NOME SIAPE  Tipo de    

Avaliador 
CPF Lotação 

GYSELLE VIANA AGUIAR 1609517  Interno 549.674.493-87 IFCE 

TIAGO SANTOS SILVA 1782955  Externo 990.735.605-00 IFSERTAO-PE 

LUCIANA JATOBÁ E SILVA PEIXOTO 2803340  Externo 032.505.334-08 IFSERTAO-PE 

  Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 
 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 13   

 

PORTARIA Nº 106/DG, DE 09 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 

2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Resolução nº 50, de 14 de dezembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 112, de 01 de agosto de 2012, que designa a 

servidora IVANIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL, para exercer a função de 

Coordenadora do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Especiais – NAPNE deste campus: 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 14   

 

PORTARIA Nº 107/DG, DE 13 DE JUNHO DE 2016.  

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 

2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por capacitação ao servidor abaixo relacionado, para 

a Classe e Padrão na data indicada: 

Processo nº   Matrícula Nome Nível  Classe Padrão Vigência 

23265.024861.2016-43     1103655   FRANCISCO MARCONDES  

   LEITE VITORIANO 
NA A 313 02/06/2016 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes  
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

 D.O.U de 06/03/2013 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 15   

 

PORTARIA Nº 108/DG, DE 14 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n
o 

261/GR, de 01 de março 

de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Resolução nº 50, de 14 de dezembro de 2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º Criar o Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Específicas – NAPNE deste campus; 

Art. 2º Designar as servidoras abaixo relacionadas para comporem o Núcleo de Acessibilidade 

às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE. 

Servidor Cargo SIAPE Função no Núcleo 

Francisete Pereira Fernandes 
Técnica em Assuntos 

Educacionais 
1895932 Presidente 

Mabel Rodrigues Alves Esmeraldo Odontóloga 1100212 Vice-Presidente 

Djane Alves Victor  Pedagoga 2229820 Secretária 

Amanda de Aquino Tavares 
Assistente em 

Administração 
1749409 Membro 

Antônia Salviano de Sousa 
Auxiliar em 

Administração 
47265 Membro 

Cleonice Almeida da Silva 
Assistente em 

Administração 
1881606 Membro 

Emília Suitberta Oliveira Trigueiro Psicóloga 1749400 Membro 

Ivania Maria de Sousa Carvalho 

Rafael 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 
1506168 Membro 

Jane Paulino Pereira 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
1604675 Membro 

Joseilde Amaro dos Santos 
Técnica em Assuntos 

Educacionais 
1457132 Membro 

Lorena Kelly Alves Pereira Assistente de Alunos 1810615 Membro 

Maria Lucileide Costa Duarte Assistente Social 1166318 Membro 

Suamy  Rafaely Soares Assistente Social 2230003 Membro 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 16   

 

Cont. da PORTARIA Nº 108/DG, DE 14 DE JUNHO DE 2016. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá vigência de 01 (um) ano. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

        D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 17   

 

PORTARIA Nº 109/DG, DE 14 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março de 

2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar, a partir de 13 de junho de 2016, a servidora GERMANA DE FIGUEIREDO 

XENOFONTE, Administrador, Matrícula SIAPE Nº 1579123, no Setor de Recursos Humanos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

        D.O.U de 06/03/2013 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 18   

 

PORTARIA Nº 110/DG, DE 13 DE JUNHO DE 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n
o 

261/GR, de 01 de março 

de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras, KÁTIA MARIA PIMENTEL MONTEIRO, Técnico em 

Secretariado, Matrícula no SIAPE nº 2235789; MARIA DO CARMO SOUZA SAMPAIO, Auxiliar de 

Administração, Matrícula no SIAPE nº 47251 e EDVÂNIA LEITE RODRIGUES, Assistente em 

Administração, Matrícula no SIAPE n° 1107418, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n° 11/2016, objeto do Processo n° 

23265.017930/2016-62, celebrado com a empresa MICHELE MACEDO ALVES-ME, cujo objeto é a 

prestação de serviços de transporte escolar, incluindo veículo, manutenção, combustível, seguro e 

motorista devidamente habilitado para a condução de alunos do IFCE campus Crato. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 19   

 

PORTARIA Nº 111/DG, DE 15 DE JUNHO DE 2016.  

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n
o 

261/GR, de 01 de março 

de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar as servidoras, HALSIA STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista, Matrícula 

no SIAPE nº 1104003; MARIA DA SILVA RIBEIRO, Cozinheira, Matrícula no SIAPE nº 47251 e 

BERNADETE FAÇANHA MENEZES, Cozinheira, Matrícula no SIAPE n° 0047362 para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do 

Contrato n° 12/2016, objeto do Processo n° 23265.041269/2015-25, celebrado com a empresa JOÃO 

BATISTA DINIZ - ME, cujo objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios para o INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO CEARÁ – campus Crato, conforme especificações 

constantes no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 06/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

  Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 20   

 

PORTARIA Nº 112/DG, DE 16 DE JUNHO DE 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de 

março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Alterar o segundo período de férias do servidor abaixo relacionado, conforme 

determina o Artigo 5º da Orientação Normativa nº 02/2011/SRH/MP, de 23 de fevereiro de 2011, publicada 

no DOU de 24 de fevereiro de 2011. 

 

Matrícula Servidores Período 

1897521 BRUNO ROCHA DE MOURA De:     27/06/2016 a  06/07/2016 

Para:  01/12/2016  a  10/12/2016 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 21   

 

PORTARIA Nº 113/DG, DE 16 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n
o 

261/GR, de 01 de março de 

2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015,  

RESOLVE:  

Art. 1º Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão responsável pela Elaboração do Projeto Político Pedagógico - PPC referente somente ao Curso 

de especialização em nível de Mestrado em Agricultura Irrigada e Sustentabilidade, instituída pela 

Portaria nº 75/DG, de 28 de abril de 2016, convalidando todos os atos praticados por esta Comissão, no 

período de 14 a 15 de junho de 2016; 

Art. 2º - Alterar a denominação do Projeto para: Projeto Pedagógico de Curso-PPC; 

Art. 3º - Alterar a composição da referida Portaria excluindo a servidora TERESINHA DE 

SOUSA FEITOSA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1098619 e incluindo o 

servidor, FRANCISCO CAMILO DA SILVA, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1497916; 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 22   

 

PORTARIA Nº 114/DG, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março 

de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, 

e considerando o Ofício nº 15/CS, de 21 de junho de 2016, da Comissão de Processo de Sindicância, 

cujos membros foram reconduzidos pela Portaria nº 93/DG, de 25 de maio de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da comissão de 

Processo de Sindicância nº 23265.033449/2014-52; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 23   

 

PORTARIA Nº 115/DG, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de março 

de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores ORESTES BRILHANTE DE SOUSA, Engenheiro Civil, 

Matrícula SIAPE nº 1749416, NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, Matrícula no 

SIAPE n° 1100085, JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA, Servente de Obras, Matrícula no SIAPE nº 

1099321 e ROSÂNGELA RODRIGUES TORRES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

47276, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável pelo 

recebimento definitivo da obra referente ao galpão do Patrimônio constante do Contrato nº 41/2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 24   

 

PORTARIA Nº 116/DG, DE 27 DE JUNHO DE 2016. 

  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n
o 

261/GR, de 01 de março de 

2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria n
o 

675/GR, de 29 de outubro 

de 2015 e a Resolução N
o
 31/2014 do CONSUP, 

  RESOLVE: 

  Art. 1
o
 Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento de 

Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de RSC III 

do Professor ABNER JOSÉ GIRÃO MENESES SIAPE Nº 1793859, Professor EBTT do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

NOME   SIAPE Tipo de  

avaliador 
      CPF         Lotação 

JOSÉ GERARDO CARNEIRO 1812062 Interno 783.678.403-72 IFCE 

SÉRGIO FERNANDES FERREIRA 1858974 Externo 004.327.196-01 IFC-CONCORDIA 

ANDRÉ LUIS DA COSTA PAIVA 1669393 Externo 035.950.636-43 IFMG 

  Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 333/JUNHO/2016| Página 25   

 

PORTARIA Nº 117/DG, DE 28 DE JUNHO DE 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria n
o 

261/GR, de 01 de março 

de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por capacitação ao servidor abaixo relacionado, 

para a Classe e Padrão na data indicada: 

Processo nº Matrícula                Nome Nível Classe  Padrão   Vigência 

23265.028235.2016-26 1667732    DACKSON PEREIRA NI D 406 26/06/2016 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA – CAMPUS CRATO 

DIRETORIA DE ENSINO – DIREN 

 

Edital de Transferidos e Diplomados Nº 07/IFCE de junho de 2016 

O Diretor-Geral do campus Crato do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 261 de 

1 de março de 2013 e Portaria 653/GR, de 14 de outubro de 2015 , torna público o Edital de 

Seleção para preenchimento de vagas para ingresso por Transferência Interna, Transferência 

Externa e como Diplomado, para o período letivo 2016.1 

 

1. DA VALIDADE 

1.1. As vagas ofertadas neste Edital terão validade para matrícula nos cursos do IFCE - 

campus Crato, dentro do limite fixado no item 5 deste Edital, para cada curso, 

obedecendo aos critérios de prioridade do item 3 deste Edital. 
 

2. DAS CATEGORIAS  

2.1. A transferência interna consiste na mudança de curso de mesmo nível no âmbito do 

campus; 

2.2. A transferência externa consiste na mudança de curso entre os campi do IFCE, bem 

como de outra instituição de ensino para o IFCE, devidamente credenciada pelo MEC; 

2.3. O ingresso como diplomado é concedido ao candidato que comprove a situação de 

detentor do título, por meio da documentação exigida neste edital. 
 

3. DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO 

3.1. A oferta de vagas será universal e para o preenchimento seguirá a ordem de prioridade, 

segundo o Art. 64 da Resolução nº 035, de 02/09/2015 do Regulamento da Organização 

Didática (ROD) do IFCE, a saber: 

3.1.1. Transferência interna;  

3.1.2. Transferência externa; 

3.1.3. Ingresso como diplomado em nível superior (graduação) ou técnico. 

3.2. Para o preenchimento das vagas dos transferidos internos e externos serão considerados, 

nesta ordem de critérios: 

3.2.1. Maior número de créditos obtidos nos componentes curriculares a serem 

aproveitados; 

3.2.2. Maior Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) ou índice equivalente; 

3.2.3. Maior idade. 

3.3. Para o preenchimento das vagas de diplomados (nível superior ou técnico) será 

considerado nesta ordem de critérios: 

3.3.1. Maior número de créditos a serem aproveitados no curso solicitado; 

3.3.2. Maior Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) ou índice equivalente; 

3.3.3. Maior idade. 

3.4. O critério para o aproveitamento de disciplina ocorre de acordo com o Art. 106 do 



 
Regulamento de Organização Didática – ROD do IFCE, a saber: Ao estudante do IFCE 

fica assegurado o direito ao aproveitamento de componentes curriculares, desde que, 

constatada mediante análise, a compatibilidade de conteúdo e da carga horária, em no 

mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) do total estipulado para o componente 

curricular da matriz em que está matriculado. 

3.5. Só será permitido ao candidato concorrer a 1 (uma) vaga neste processo seletivo. 

3.6. O IFCE não receberá estudantes oriundos de cursos sequenciais. 

3.7. Somente participará do processo de seleção na categoria de transferido interno ou 

externo, o candidato que tiver concluído o primeiro período do curso de origem com 

aprovação em pelo menos uma disciplina afim ao curso pretendido e que possa ser 

aproveitada; 

3.8. Não poderão participar da seleção de que trata este edital, candidatos que estejam 

cursando ou que tenham concluído o penúltimo período do curso de origem. 

3.9. Para os cursos que necessitam de teste de habilidade específica, o campus definirá os 

critérios no Edital. 

 

4. DA INSCRIÇÃO 

4.1. O período de inscrição ocorrerá no horário de 8:00 às 16:30, no protocolo ou recepção 

do campus Crato, localizado na rodovia CE 292, KM 15, s/n, Bairro Gisélia Pinheiro - 

CEP 63115-500 – Crato/CE.  

4.2. O período de inscrição será de acordo com a condição da vaga a qual o candidato 

pleiteia, seguindo o cronograma abaixo. 

Cronograma 
 

Ingresso 
Transferência 

interna 

Transferência 

externa 
Diplomado 

Divulgação de vagas 
Ver item 6 deste 

edital 
08/07/2016 05/08/2016 

Período de inscrição 13 a 17/06/2016 11 a 15/07/2016 08 a 12/08/2016 

Resultado 24/06/2016 22/07/2016 19/08/2016 

Solicitação de recurso 27/06/2016 25/07/2016 22/08/2016 

Recurso do Resultado 29/06/2016 27/07/2016 24/08/2016 

Matrícula dos aprovados 04/07/2016 01/08/2016 29/08/2016 

Matrícula dos classificáveis 06/07/2016 03/08/2016 31/08/2016 

 

5. DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO 
 

5.1. Para transferido interno: 

5.1.1. Requerimento de Inscrição, devidamente preenchido (fornecido pelo Setor de 

Protocolo); 

5.1.2. Declaração de discente REGULARMENTE matriculado no IFCE (estudante com 

matrícula trancada deve ser classificado como aluno regularmente matriculado, 

conforme Parecer CNE/CES 365/2003, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2003); 

5.1.3. Cópia do Histórico Escolar; 

5.1.4. Cópia dos Programas (conteúdos) das disciplinas em que obteve aprovação, 

autenticada pela Coordenação Pedagógica ou Coordenação do Curso; 

5.1.5. Cópia da Matriz Curricular do curso que o estudante está vinculado;e 

5.1.6. Cópia de um documento de identidade, com validade nacional, com foto. 
 



 
5.2. Para transferido externo: 

5.2.1. Requerimento de Inscrição, devidamente preenchido (fornecido pelo Setor de 

Protocolo); 

5.2.2. Declaração de discente REGULARMENTE matriculado na instituição de origem 

(estudante com matrícula trancada deve ser classificado como aluno regularmente 

matriculado, conforme Parecer CNE/CES 365/2003, DE 17 DE DEZEMBRO DE 

2003); 

5.2.3. Cópia da Portaria de Autorização ou de Reconhecimento do curso, emitida pelo 

Ministério da Educação; 

5.2.4. Cópia do Histórico Escolar, autenticada pela instituição de origem; 

5.2.5. Cópia dos Programas (conteúdos) das disciplinas em que obteve aprovação, 

autenticada pela IE de origem; 

5.2.6. Cópia da Matriz Curricular do curso, autenticada pela IE de origem; e 

5.2.7. Cópia autenticada de um documento de identidade, com validade nacional, com 

foto. 
 

5.3. Para diplomados: 

5.3.1. Requerimento de Inscrição, devidamente preenchido (fornecido pelo Setor de 

Protocolo); 

5.3.2. Cópia do Diploma de conclusão de curso, devidamente autenticada ou 

acompanhada do original; 

5.3.3. Cópia do Histórico Escolar, autenticada pela instituição de origem; 

5.3.4. Cópia dos Programas (conteúdos completos) das disciplinas cursadas, autenticada 

pela IE de origem; 

5.3.5. Cópia da Matriz Curricular do curso, autenticada pela IE de origem; 

5.3.6. Cópia autenticada de um documento de identidade, com validade nacional, com 

foto; 

5.4. A documentação constante nos subitens 5.1, 5.2 ou 5.3 deverão ser encadernadas, 

acompanhada do requerimento de inscrição e entregue dentro de um envelope lacrado no 

setor de designado no Edital. 

5.5. A conferência da documentação é de inteira responsabilidade do candidato. Não 

podendo, após a entrega, ser anexada nenhuma complementação de documentos. 
 

6. DAS VAGAS OFERTADAS POR CURSO: 
 

Cursos: TECNOLOGIA/BACHARELADO/LICENCIATURA 

 

CURSO VAGAS TURNO 

Bacharelado em Sistemas de Informação 56 Noite 

Bacharelado em Zootecnia 68 Manhã 
 

 

7. DA AUTORIZAÇÃO E RECONHECIMENTO E DOS CURSOS OFERTADOS: 
 

CURSO ATO AUTORIZATIVO 
PORTARIA DE 

RECONHECIMENTO 

Bacharelado em Sistemas de 

Informação 

Resolução nº 7 de 10 de março de 

2010, Conselho Superior do 

IFCE. 

Portaria nº 306 de 23 de abril de 

2015, Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior,  

Bacharelado em Zootecnia Resolução nº 7 de 10 de março de 

2010, Conselho Superior do 

IFCE. 

Portaria nº 932 de 1 de dezembro de 

2015, Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior,  

 

 

 



 
8. DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS:  

8.1. Os documentos serão analisados pela Coordenadoria do Curso ao qual o candidato 

concorre. 

 

9. DO RESULTADO 

9.1. Os resultados serão divulgados nas datas previstas no item 4.2. e publicados no site do 

IFCE (www.ifce.edu.br). 

 

10. DA MATRÍCULA 

10.1. A matrícula dos classificados será realizada de acordo com o cronograma constante no 

item 4.2 deste Edital. No horário de 08:00 às 10:30 e 13:00 às 16:30, na 

Coordenadoria de Controle Acadêmico (CCA) – campus Crato, situado na rodovia CE 

292, KM 15, s/n, Bairro Gisélia Pinheiro - CEP 63115-500 – Crato/CE  

10.2. A falta, no dia e horários marcados, implicarão na perda da vaga. 

10.3. Após a matrícula dos classificados, de acordo com a condição da vaga, havendo vaga 

ociosa em determinado curso, será realizada a CHAMADA DOS CLASSIFICÁVEIS 

de cada curso, de acordo com o cronograma constante no item 4.2 deste Edital., às 

9:00, na Coordenadoria de Controle Acadêmico - CCA do campus Crato, situado na 

rodovia CE 292, KM 15, s/n, Bairro Gisélia Pinheiro - CEP 63115-500 – Crato/CE 

seguindo-se a ordem de classificação, até o limite do número de vagas remanescentes, 

para efetuarem matrícula, obedecendo-se o critério de prioridade, previsto do item 3.1 

deste Edital; 

10.4. O candidato que não estiver presente na hora da chamada perderá a vaga. 

10.5. Após a chamada de todos os candidatos de um curso, se ainda restarem vagas, a 

Direção poderá, observadas as áreas afins entre os cursos, convocar o candidato 

inscrito e habilitado que não tenha sido selecionado para o curso ao qual se inscreveu, 

observando-se os critérios de seleção e classificação estabelecidos no item 3 deste 

edital. 

10.6. O candidato deverá entregar, impreterivelmente, no ato da matrícula: 

10.6.1. Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 

10.6.2. Cópia do Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 

10.6.3. Cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio; 

10.6.4. 2 fotos 3 x 4, iguais e recentes (não digitalizadas); 

10.6.5. Cópia do Título de Eleitor (se > de 18 anos), com comprovante da última votação; 

10.6.6. Cópia do Certificado de Quitação com o serviço militar, se do sexo masculino; 

10.6.7. Cópia da Carteira de Identidade; 

10.6.8. Cópia do CPF; 

10.6.9. Cópia do comprovante de endereço; 

10.6.10. Guia de Transferência ou Histórico Escolar com situação de matrícula 

TRANSFERIDO, para transferido externo; 

10.6.11. Documento atentando a situação (participação ou dispensa) do discente em 

relação ao ENADE; 

10.6.12. Comprovante de que foi submetido a um processo seletivo similar ao do IFCE 

(transferidos externos de outra IES, que não o IFCE) 

Obs.: As cópias deverão ser entregues, acompanhadas dos originais, para conferência no local, 

ou autenticadas em cartório. 

 

11. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

11.1. Com relação ao item 3.2.2, fica facultado ao diplomado em curso superior ou 

diplomado em curso de mesmo nível de ensino concorrer à vaga em curso técnico, 

com fulcro no artigo 107, § 4º, do Regulamento da Organização Didática (ROD), o 

qual reza que “poderão ser aproveitados componentes curriculares cursados no mesmo 

nível de ensino ou em nível superior ao pretendido”. 

http://www.ifce.edu.br/


 
11.2. Os documentos entregues no momento do pedido de transferência ou ingresso de 

diplomado ficarão disponíveis por 90 (noventa) dias. Após esse período, caso o 

requerente não tenha solicitado sua devolução, serão inutilizados. 

11.3. O candidato não poderá colar grau antes da primeira turma de formandos do curso 

para o qual foi selecionado. 

11.4. Casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Geral do campus de Crato. 

 

Crato/CE, 09 de junho de 2016. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor Geral IFCE Campus Crato 

Portaria 261 de 01/03/2013 

DOU 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Afastamentos a Serviço
Número:

6/2016

26/07/2016Data de geração:Campus CratoOrgão solicitante:

Campus Crato

PCDP 001834/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE DA SILVA

051.119.353-04 CARPINTEIRO

Nacional - A Serviço

Crato (20/06/2016) Fortaleza (23/06/2016)

Fortaleza (23/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: Visitar e manter contatos com palestrantes e expositores do PEC Nordeste 2016

851.70Valor das Diárias:

PCDP 001855/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (08/06/2016) Umirim (11/06/2016)

Umirim (11/06/2016) Crato (11/06/2016)

Descrição Motivo: Viagem para tratar de assunto referente a transferência do imóvel do IFCE-CAMPUS CRATO para o IFCE-CAMPUS
UMIRIM junto ao cartório.

677.79Valor das Diárias:

PCDP 001857/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA

248.795.683-68 ALMOXARIFE

Nacional - A Serviço

Crato (08/06/2016) Umirim (11/06/2016)

Umirim (11/06/2016) Crato (11/06/2016)

Descrição Motivo: Encaminhar contratos sub-rogados, e orientar a Coordenadoria de aquisições para realização de pregão visando a
contratação de serviços de telefonia para o IFCE-CAMPUS UMIRIM.

677.79Valor das Diárias:

PCDP 001865/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

421.487.663-68 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (08/06/2016) Umirim (11/06/2016)

Umirim (11/06/2016) Crato (11/06/2016)

Descrição Motivo: Conduzir veículo com servidores do IFCE-CAMPUS CRATO para o IFCE-CAMPOS UMIRIM.

557.04Valor das Diárias:

PCDP 001873/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Crato (12/06/2016) Fortaleza (13/06/2016)

Fortaleza (13/06/2016) Crato (14/06/2016)

Descrição Motivo: Participar da 39ª reunião ordinária do Conselho Superior do IFCE

584.36Valor das Diárias:

Página 1 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 001873/16-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Crato (12/06/2016) Fortaleza (13/06/2016)

Fortaleza (13/06/2016) Crato (14/06/2016)

Descrição Motivo: Participar da 39ª reunião ordinária do Conselho Superior do IFCE

489.36Valor das Diárias:

PCDP 001887/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO PAULO ARCELINO DO REGO

913.531.223-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Crateús (06/06/2016) Crato (09/06/2016)

Crato (09/06/2016) Crateús (09/06/2016)

Descrição Motivo: Participar como palestrante da V Semana de Zootecnia do IFCE-CAMPUS CRATO.

656.97Valor das Diárias:

PCDP 001934/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE DOS SANTOS SOUZA

886.568.297-34 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - A Serviço

Rio de Janeiro (23/06/2016) Marília (25/06/2016)

Marília (25/06/2016) Rio de Janeiro (25/06/2016)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE BANCA EXAMINADORA DE DEFESA DE TESE DE DOUTORADO DA SERVIDORA ELISÂNGELA
FERREIRA FLORO NA UEP JULIO DE MESQUITA EM MARÍLIA /SP.

495.86Valor das Diárias:

PCDP 001937/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

VALDEMIRO MARQUES VIEIRA

500.228.063-34 CARPINTEIRO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/06/2016) Fortaleza (20/06/2016)

Fortaleza (20/06/2016) Juazeiro do Norte (21/06/2016)

Descrição Motivo: Realizar renovação de certificação Digital junto ao Serviço federal de Processamento de dados - SERPRO

811.06Valor das Diárias:

PCDP 001961/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

135.854.793-91 ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Crato (14/06/2016) Iguatu (14/06/2016)

Iguatu (14/06/2016) Crato (14/06/2016)

Descrição Motivo: Dirigir veículo ranger placa PMX-5839, finalidade atender solicitação do Departamento de Orçamento e Finanças,
memorando 573/2016, ir buscar processos na Procuradoria Federal do IFCE-Campus Iguatu.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 001965/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EPITACIO FELIZARDO BENTO

788.230.213-91 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar alunos a visita técnica em fazendas de criação de bovinos e ovinos; visita a FUNCEME e PEC-Nordeste.

Página 2 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Crato (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (24/06/2016)

851.70Valor das Diárias:

PCDP 001966/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ MOREIRA LIMA

119.305.003-00 MESTRE DE EDIFICAçõES E INFRAESTRUTURA

Nacional - A Serviço

Crato (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos a visita técnica em fazendas de criação de bovinos e ovinos; visita a FUNCEME e PEC Nordeste.

851.70Valor das Diárias:

PCDP 001968/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HALSIA STEFANE OLIVEIRA

430.317.573-00 NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Nacional - Treinamento

Crato (19/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (25/06/2016)

Descrição Motivo: Participar do Curso Auditor Interno em Boas Práticas - APPCC, em Fortaleza-CE, no SENAC Centro, dia 20 ao dia 24 de
Junho de 2016, das 8h às 12h.

1,371.50Valor das Diárias:

PCDP 001968/16-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HALSIA STEFANE OLIVEIRA

430.317.573-00 NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Nacional - Treinamento

Crato (19/06/2016) Fortaleza (27/06/2016)

Fortaleza (27/06/2016) Crato (28/06/2016)

Descrição Motivo: Participar do Curso Rotulagem nutricional, em Fortaleza-CE, no SENAC Centro.

2,185.56Valor das Diárias:

PCDP 001974/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KATIUSCIA BARBOSA DA SILVA

613.811.603-87

Nacional - Treinamento

Fortaleza (07/06/2016) Crato (09/06/2016)

Crato (09/06/2016) Fortaleza (09/06/2016)

Descrição Motivo: Ministrar um minicurso como instrutora durante a V Semana da Zootecnia - A importância da equitação na equoterapia.

623.75Valor das Diárias:

PCDP 001975/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO VICENTE DA SILVA

732.567.493-72 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: Conduzir veículo com alunos do IFCE para o PECNORDESTE 2016 em Fortaleza.

851.70Valor das Diárias:

PCDP 001977/16

Página 3 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

421.487.663-68 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (15/06/2016) Fortaleza (17/06/2016)

Fortaleza (17/06/2016) Crato (17/06/2016)

Descrição Motivo: Encaminhamento de processos de flexibilização de carga horária junto a reitoria; recolhimento de processos de
afastamento do país; recolhimento de diploma junto a PROEN.

468.54Valor das Diárias:

PCDP 001982/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ERIVALDO ERBO ALVES DOS SANTOS

984.775.524-87 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: Participação no XX Seminário Nordestino de Pecuária.

851.70Valor das Diárias:

PCDP 001983/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA

310.979.363-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Juazeiro do Norte (24/06/2016)

Descrição Motivo: Participar de visita técnica com alunos do curso de Zootecnia (5º, 6° e 7° semestres), por ocasião do Pecnordeste.

851.70Valor das Diárias:

PCDP 001985/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS SERGIO TEIXEIRA ROCHA

325.247.653-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: visitar e manter contatos com representantes da BELGO BEKAERT e participar do PECNORDESTE 2016.

851.70Valor das Diárias:

PCDP 001986/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

BRISA DO SVADESHI CABRAL DE MELO

794.056.813-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (17/06/2016) Campos Sales (18/06/2016)

Campos Sales (18/06/2016) Crato (18/06/2016)

Descrição Motivo: Fazer reposição de aulas para alunos do Mód. I do subsequente na disciplina de agroecologia.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 001988/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DIEGO ROCHA LIMA

600.070.253-19 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Juazeiro do Norte (03/07/2016) Porto Alegre (07/07/2016)

Descrição Motivo: APRESENTAR TRABALHO CIENTÍFICO

Página 4 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Porto Alegre (07/07/2016) Juazeiro do Norte (07/07/2016)

967.52Valor das Diárias:

PCDP 001991/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Crato (17/06/2016) Iguatu (17/06/2016)

Iguatu (17/06/2016) Crato (17/06/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião do Conselho Superior (CONSUP) na qualidade de conselheiro do IFCE, para elaborar o calendário
eleitoral dos Diretores gerais e Reitor do IFCE em iaguatu-CE

67.68Valor das Diárias:

PCDP 001994/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

135.854.793-91 ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Crato (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: Dirigir veículo ônibus, finalidade atender solicitação do CIES, memorando nº 589/2016, levar alunos do curso de
bacharelado em Zootecnia para participarem do PECNORDESTE.

851.70Valor das Diárias:

PCDP 001999/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO LOURIVAL AZEVEDO RIBEIRO

025.233.363-24 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo:  Participação no XX Seminário Nordestino de Pecuária. (PEC Nordeste).

851.70Valor das Diárias:

PCDP 002003/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

BRUNO ROCHA DE MOURA

008.099.373-79 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos a visita técnica em fazenda de criação de bovinos e ovinos; visita a FUNCEME e PEC-NORDESTE.

851.70Valor das Diárias:

PCDP 002023/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ORESTES BRILHANTE DE SOUSA

038.280.924-62 ENGENHEIRO-AREA

Nacional - A Serviço

Crato (19/06/2016) Umirim (23/06/2016)

Umirim (23/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: Realizar levantamentos para elaboração de projeto de pavimentação em vias de circulação interna do IFCE-CAMPUS
UMIRIM.

869.40Valor das Diárias:

PCDP 002025/16

Nome do Proposto: RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

Página 5 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

421.487.663-68 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (19/06/2016) Umirim (23/06/2016)

Umirim (23/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: Conduzir veículo com servidor para realização de levantamento da pavimentação do IFCE-CAMPUS UMIRIM.

869.40Valor das Diárias:

PCDP 002034/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

135.854.793-91 ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Crato (18/06/2016) Iguatu (18/06/2016)

Iguatu (18/06/2016) Crato (18/06/2016)

Descrição Motivo: Dirigir veículo ranger PMX-5839, finalidade atender solicitação do Diretor Administrativo, conduzí-lo ao IFCE-CAMPUS
IGUATU para participar de reunião do COLDIR

88.50Valor das Diárias:

PCDP 002035/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Crato (18/06/2016) Iguatu (18/06/2016)

Iguatu (18/06/2016) Crato (18/06/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião com o Conselho Dirigente do Instituto Federal do Ceará.

105.75Valor das Diárias:

PCDP 002043/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO MARCONDES LEITE VITORIANO

616.932.193-87 AUXILIAR DE ENCANADOR

Nacional - A Serviço

Crato (20/06/2016) Fortaleza (24/06/2016)

Fortaleza (24/06/2016) Crato (24/06/2016)

Descrição Motivo: MINISTRAR CURSO DE PREVENÇÃO E EDUCAÇÃO  A DEPENDENTES QUÍMICOS NO CENTRO TERAPÊUTICO
CASA REFÚGIO E CASA ABA PAI EM FORTALEZA-CE E REGIÃO METROPOLITANA .
A ATIVIDADE FAZ PARTE DO PROJETO "DROGAS: INFORMAÇÃO É PREVENÇÃO"

1,165.20Valor das Diárias:

PCDP 002045/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA

248.795.683-68 ALMOXARIFE

Nacional - Convocação

Crato (28/06/2016) Acaraú (01/07/2016)

Acaraú (01/07/2016) Crato (01/07/2016)

Descrição Motivo: Participar do V Fórum de Administração e Planejamento do IFCE no Campus de Acaraú.

656.97Valor das Diárias:

PCDP 002047/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROSANGELA RODRIGUES TORRES

267.565.792-15 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Crato (28/06/2016) Acaraú (01/07/2016)

Descrição Motivo: Participar do V Fórum de Administração e Planejamento do IFCE no Campus Acaraú.

Página 6 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Acaraú (01/07/2016) Crato (01/07/2016)

536.22Valor das Diárias:

PCDP 002049/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

156.886.153-20 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Crato (28/06/2016) Acaraú (01/07/2016)

Acaraú (01/07/2016) Crato (01/07/2016)

Descrição Motivo: Conduzir veículo com servidores que irão participar do V Fórum de Administração e Planejamento do IFCE no Campus
Acaraú.

536.22Valor das Diárias:

PCDP 002053/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Crato (28/06/2016) Acaraú (01/07/2016)

Acaraú (01/07/2016) Crato (01/07/2016)

Descrição Motivo: Participar do V Fórum de Administração e Planejamento do IFCE no Campus Acaraú.

656.97Valor das Diárias:

PCDP 002097/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA LUIZA CAVALCANTI PAES BARRETTO

326.750.624-72 PRODUTOR CULTURAL

Nacional - Convocação

Crato (26/06/2016) Fortaleza (27/06/2016)

Fortaleza (27/06/2016) Crato (28/06/2016)

Descrição Motivo: Participar de Reunião na PROGEP, dia 27/06/2016, das 08:00 às 17:00 horas.

906.36Valor das Diárias:

PCDP 002099/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA

265.421.533-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Crato (26/06/2016) Fortaleza (27/06/2016)

Fortaleza (27/06/2016) Crato (28/06/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião que será realizada dia 27-06-2016, em Fortaleza, das 08:00 às 17:00, para apresentações e
orientações no Processos Seletivos Simplificados

910.46Valor das Diárias:

PCDP 002124/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDUARDO LUIS DE OLIVEIRA

035.699.876-20 ANALISTA-A

Nacional - A Serviço

Sobral (11/07/2016) Crato (13/07/2016)

Crato (13/07/2016) Sobral (13/07/2016)

Descrição Motivo: Participação como representante da Embrapa Caprinos e Ovinos para ministrar as palestras "Composto orgânico produzido
a partir de resíduos da produção e abate de pequenos ruminantes" no dia 13/07/16 das 09:00 às 10:30 e "Controle
integrado da verminose em caprinos e ovinos" no dia 13/07/16 das 14:00 às 15:30 horas, em atendimento ao convite da
coordenação de extensão do IFCE Campus Crato para realização na 60ª  Exposição de Animais e Produtos Derivados da
Cidade do Crato, evento que será realizado no período de 10 a 17 de Julho de 2016, no Parque de Exposição.

380.16Valor das Diárias:

Página 7 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 002168/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS

503.539.773-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Crato (03/07/2016) Fortaleza (04/07/2016)

Fortaleza (04/07/2016) Crato (05/07/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião da CPPD, dia 04/07, das 09 às 16:30.

802.86Valor das Diárias:

PCDP 002186/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS

208.708.683-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (27/06/2016) Limoeiro do Norte (30/06/2016)

Limoeiro do Norte (30/06/2016) Crato (30/06/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do curso técnico em agropecuária -subsequente módulo III em visita técnica no Distrito de Irrigação
Jaguaribe-Apodi em Limoeiro do Norte-CE.

536.22Valor das Diárias:

PCDP 002187/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Crato (03/07/2016) Fortaleza (05/07/2016)

Fortaleza (05/07/2016) Crato (05/07/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião do Conselho Sperior (CONSUP) na qualidade de conselheiro do IFCE, para aprovação do calensário
eleitoral para Reitor e Diretores gerais do IFCE e outros assuntos em Fortaleza.

489.36Valor das Diárias:

PCDP 002203/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIA SALVIANO DE SOUSA

172.671.023-87 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Convocação

Crato (28/06/2016) Iguatu (28/06/2016)

Iguatu (28/06/2016) Crato (28/06/2016)

Descrição Motivo: Reunião PROEN e CTPs da Regional VI no campus Iguatu. Unidade Cajazeiras no Centro de Capacitação, dia 28 de junho,
das 08 às 18:00

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002204/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISETE PEREIRA FERNANDES

804.801.953-15 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - Convocação

Crato (28/06/2016) Iguatu (28/06/2016)

Iguatu (28/06/2016) Crato (28/06/2016)

Descrição Motivo: Reunião da PROEN e CTPs da Regional VI, no campus Iguatu, das 08 às 18:00

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002205/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALAIDE REGIA SENA NERY DE OLIVEIRA

013.242.395-22 PEDAGOGO-AREA

Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião Proen e CTPs da Regional VI no Campus Iguatu que acontecerá no Campus, Unidade Cajazeiras no Centro de
Capacitação. Dia 28 de junho de 2016.

Página 8 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Crato (28/06/2016) Iguatu (28/06/2016)

Iguatu (28/06/2016) Crato (28/06/2016)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002206/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DJANE ALVES VICTOR

032.748.483-79 PEDAGOGO-AREA

Nacional - Convocação

Crato (28/06/2016) Iguatu (28/06/2016)

Iguatu (28/06/2016) Crato (28/06/2016)

Descrição Motivo: Reunião Proen e CTPs da Regional VI no campus Iguatu, Unidade Cajazeiras no Centro Capacitação.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002317/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JUCINEUDO ALVES BORGES

465.346.873-72 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Iguatu (10/06/2016) Crateús (12/06/2016)

Crateús (12/06/2016) Iguatu (12/06/2016)

Descrição Motivo: Ministrar aula presencial do programa etec, curso técnico em agronegócio na modalidade a distância no polo Crateús.

516.68Valor das Diárias:

PCDP 002337/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JANE PAULINO PEREIRA

479.415.533-68 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - Treinamento

Juazeiro do Norte (03/07/2016) São Leopoldo (12/07/2016)

São Leopoldo (12/07/2016) Juazeiro do Norte (12/07/2016)

Descrição Motivo: Participar do último módulo das aulas de mestrado profissional em teologia na cidade de São Leopoldo-RS

1,630.76Valor das Diárias:

PCDP 002352/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SINVAL DE FREITAS FILHO

964.907.803-72 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Caucaia (08/07/2016) Crato (17/07/2016)

Crato (17/07/2016) Caucaia (17/07/2016)

Descrição Motivo: Instalação laboratório móvel ETEC EXPOCRATO 2016

1,556.58Valor das Diárias:

PCDP 002356/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

135.854.793-91 ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Crato (27/06/2016) Limoeiro do Norte (30/06/2016)

Limoeiro do Norte (30/06/2016) Crato (30/06/2016)

Descrição Motivo: Dirigir veículo ônibus com a finalidade atender solicitação do Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária conforme
memorando nº 580/2016. Visita técnica em propriedades de Limoeiro do Norte.

536.22Valor das Diárias:

PCDP 002375/16

Página 9 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NEITON SILVA MACHADO

040.738.116-30 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - Convocação

Petrolina (05/07/2016) Crato (08/07/2016)

Crato (08/07/2016) Petrolina (08/07/2016)

Descrição Motivo: Ministrar curso sobre Biodigestores

536.22Valor das Diárias:

PCDP 002376/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MAURICIO GOMES FILHO

100.368.737-72 ADMINISTRADOR

Nacional - A Serviço

Rio de Janeiro (18/07/2016) Juazeiro do Norte (22/07/2016)

Juazeiro do Norte (22/07/2016) Rio de Janeiro (22/07/2016)

Descrição Motivo: Ultimar trabalhos referente a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, conforme Processo nº 23255.0334449/2014-
52.

942.65Valor das Diárias:

PCDP 002377/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RITA DE CASSIA MARTINS COSTA BRITO

688.689.607-53 PRODUTOR CULTURAL

Nacional - A Serviço

Rio de Janeiro (18/07/2016) Juazeiro do Norte (22/07/2016)

Juazeiro do Norte (22/07/2016) Rio de Janeiro (22/07/2016)

Descrição Motivo: Ultimar trabalhos referente a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, conforme Processo nº 23255.0334449/2014-
52.

787.40Valor das Diárias:

PCDP 002393/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU

502.280.803-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Treinamento

Crato (13/07/2016) Fortaleza (14/07/2016)

Fortaleza (14/07/2016) Crato (15/07/2016)

Descrição Motivo: Participar de treinamento (ETEC) sobre o novo sistema de planilhas de notas.

782.04Valor das Diárias:

PCDP 002394/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DAVID WESLEY AMADO DUARTE

032.941.064-40 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Treinamento

Crato (13/07/2016) Fortaleza (14/07/2016)

Fortaleza (14/07/2016) Crato (15/07/2016)

Descrição Motivo: Participar de treinamento (ETEC) sobre o novo sistema de planilhas de notas.

782.04Valor das Diárias:

PCDP 002398/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS CANDIDO FEITOSA

208.971.973-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (07/07/2016) Iguatu (10/07/2016)

Descrição Motivo: PARTICIPAR COMO TÉCNICO DAS EQUIPES DO CAMPUS CRATO NOS VII JIFCE 2016.

Página 10 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Iguatu (10/07/2016) Crato (10/07/2016)

312.36Valor das Diárias:

PCDP 002401/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA

003.054.003-80 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (27/06/2016) Limoeiro do Norte (30/06/2016)

Limoeiro do Norte (30/06/2016) Crato (30/06/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do curso técnico em agropecuária -subsequente módulo III em visita técnica no Distrito de Irrigação
Jaguaribe-Apodi em Limoeiro do Norte-CE .

536.22Valor das Diárias:

PCDP 002413/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO WELLINGTON DOS SANTOS

465.889.493-91 ASSISTENTE DE ALUNO

Nacional - A Serviço

Crato (07/07/2016) Iguatu (10/07/2016)

Iguatu (10/07/2016) Crato (10/07/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos que participarão dos VII Jogos do IFCE

571.36Valor das Diárias:

PCDP 002414/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LORENA KELLY ALVES PEREIRA

010.359.353-50 ASSISTENTE DE ALUNO

Nacional - A Serviço

Crato (07/07/2016) Iguatu (10/07/2016)

Iguatu (10/07/2016) Crato (10/07/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos que participarão dos VII Jogos do IFCE que acontecerão no período de 07 a 10 de julho de 2016, na
cidade de Iguatu

577.86Valor das Diárias:

PCDP 002419/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO FERREIRA DE SOUSA

010.168.488-62 TECNICO EM ENFERMAGEM

Nacional - A Serviço

Crato (07/07/2016) Iguatu (10/07/2016)

Iguatu (10/07/2016) Crato (10/07/2016)

Descrição Motivo: Participar dos Jogos Estudantis acompanham=ndo os alunos do IFCE campus Crato, no período de 07 a 10 de julho, em
Iguatu

577.86Valor das Diárias:

PCDP 002456/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Crato (08/07/2016) Cedro (08/07/2016)

Cedro (08/07/2016) Crato (08/07/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião com o Magnífico reitor e Diretores gerais do IFCE, Campus Iguatu, Juazeiro do Norte e Cedro na
qualidade de Conselheiro do IFCE, em Cedro-CE

67.68Valor das Diárias:

PCDP 002503/16

Nome do Proposto: JOAQUIM RUFINO NETO

Página 11 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (25/07/2016) Rio de Janeiro (30/07/2016)

Rio de Janeiro (30/07/2016) Juazeiro do Norte (30/07/2016)

Descrição Motivo: Reunião com a Reitoria da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro-UFRRJ referente assinatura de convênio; reunião
com o PPGEA da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro-UFRRJ para montagem de edital de seleção de mestrado;
reunião com o INEP para tratar de projeto da instituição; reunião no instituto de zootecnia para tratar de mobilidade de
alunos; reunião na Pró-reitoria de Ensino da UFRRJ para tratar de projeto de doutorado para docentes do IFCE.

3,609.78Valor das Diárias:

PCDP 002559/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MATHEUS VICTOR FERREIRA OLIVEIRA

037.786.583-44

Nacional - A Serviço

Quixadá (27/05/2016) Crateús (29/05/2016)

Crateús (29/05/2016) Quixadá (29/05/2016)

Descrição Motivo: MINISTRAR AULA DE GESTÃO DE PRODUTOS E MARCAS NO CURSO DE TÉCNICO EM AGRONEGÓCIOS ETEC EM
CRATEÚS

537.50Valor das Diárias:

PCDP 002621/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABIO FREIRE DE OLIVEIRA

096.136.887-06 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Petrolina (05/07/2016) Crato (08/07/2016)

Crato (08/07/2016) Petrolina (08/07/2016)

Descrição Motivo: Ministrar curso de Biodigestor para alunos do Campus Crato e um grupo de agricultores de comunidades circunvizinhas.

511.46Valor das Diárias:

Página 12 de  12Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


